V. Veruntamen, primo fuisse iustum Imperium Romanum, hoc est, non nisi iure partum; hoc vero non videtur. Nam quae non scelera inuenias in ea historia; pauciora fateor sub Consulibus, sed non tamen nulla. At deinceps sub Imperatoribus nihil frequentius. Nam profecto vnus Imperium non nisi magno partum scelere nempe bello ciuili. Non enim alter aut Iulius, aut post eum Octavianus rerum potius. Praecipue vero Octavianus, à quo successio Caesarum comparatur: etsi enim Iulij contra Pompeium motus nihil habuerit sanum; tamen Triumphatus omnem inhumanitatis modum excessit.

VI. Quid? non ponit ipse Bozius, non licere bello aliena occupare? At nihil est, quod non bellis continuis Romani occuparint: aut si quid fuit, vnum forte, aut alterum populum numeres. Itaque apud Danielum, c. 7. describitur sub specie bestiae terribilis, atque mirabilis; dentibus ferreis & magnis: omnia comedentis, comminantis, conculcantis. Quae descriptio, quam est ab humanitate, iustitiaque aliena?

VII. Fuerit sanè nullum aliud iustius partum; vt vult Bozius. At non tamen iustè. Socrate nullus Atheniensium religiosior: nec tamen ille absolute religiosus. Platonici nulli Philosophi magis Christiani: nec tamen Platonici Christiani. Aquila nulla auis maior: nec tamen Aquila magna. Breuiter hoc dicimus, partim iustitiae praetextu creuisse Romanum Imperium: sed multo magis aperta vi, & iniusta violentia.

VIII. Quid autem, si fecialibus vsi sunt? Primò nullum inde ius acquirunt sibi aliena vindicandi: sed tantum sua auferendi ab iniustis occupatoribus. Quae enim lex permittit, vt qui mea conqueror mihi esse ablata, idem aliena viurpem omnia? At qui Deus furem tantum quadruplo, quintuplove damnabat, Exodi 22. Deinde, Feciales ab initio fuisse: post in delictu diuenerunt: adeo vt Varro de ijs loquatur tanquam iam ante desitis: de lingua Latina libro 4. Feciales, quod fidei publice inter populos praerant: nam per hos fiebat, vt iustum conciperetur bellum: & inde desitum. Certè sub Caesariibus ne nominantur quidem. Atque adeo hoc verissimè potest dici, tum feciales in viu fuisse, quum Sora & Algidum terrori fuerunt: Saticum atque Corni-

culum, prouinciae, quum de Veijs & Bouillis triumphatum est. Sed longius progressus, nullos. Itaque longè maximam partem Imperij partem, hoc iure neglecto.

IX. Pactorum fuisse obseruantissimos, concedi forte queat, ante Imperatores: etsi non desunt, ne tunc quidem in alteram partem exempla. Nam quae ad Furcas Caudinas fuere conuenta, ea constat Senatum neglexisse. Sed post Iulium longè plurima. Tum autem, quid tum, si pacta conuenta seruauerunt: qui alioquin cum nulla intercederent tam multis exemplis suam insatiabilem regnandi cupiditatem traduxerunt? Cum Galli Clusinum obsiderent, legati Roma ad eos missi, ante quam redirent in seclis rebus, Clusinijs opem tulerunt armati. Galli ad Senatum iniuriam detulerunt. Feciales pronuntiabant dedendos. At populus saluas maluit. Plutarchus Numa.

X. Enimvero quum iussit Christus reddi Caesari quae essent Caesaris, non tamen voluit asserere iure partum Imperium Caesaris, quod tanto constitisset ciuili sanguine, quae sub Iulio, quae sub Augusto. Alioquin etiam ciuilia arma approbasse dicendus esset. Sed voluit de ipsa auctoritate loqui, qua polebant tum temporis Caesares. Id sit manifestum è re ipsa. Nam voluit Christus ipsos Iudaeos censum dare Caesari. Atqui Perennis Iesuita libro 8. in Daniele, testatur iniuste coactam Iudaeam Romanis seruire, & tributa pendere.

XI. Milites Christiani quod seruerint Imperatoribus Romanis non magis mirum, quam quod censum soluerint. Id enim aequè debetur ijs qui summa rerum potiuntur. Nam & Francorum regibus, quos tamen Bozius tanquam vsurpatores, & iniustos possessores taxat, militasse certum, antequam in Pontificum liberalitate possent suam auctoritatem defendere: fuere enim in Gallijs nostris reges Christiani, antequam aut Theodoricus, aut Atila Senatum extinxissent: ac proinde, antequam ad Pontificem & Clerum deuoluta essent Imperij Occidentalis iura. Quod si haec Christianorum militia nullum ius deruit Francis regibus; cur potius Romanis Imperatoribus?

XII. Sed prosequamur reliqua: Post exactos reges fuit rerum summa penes Senatum. Ita, inquam, aliquandiu: id est, quandiu populus magistratus creauit Consules, Tribunos, Praetores. Sed non fuit, postquam res ad vnum redijt Imperatorem. Nam deinceps penes istum summa fuit: quomodo in omnibus regnis, penes regem. Itaque apud Graecos βασιλεύς appellatus, quantumlibet apud Romanos inuisum esset Regis nomen: quo solo abstulisse Caesares certum: quum re ipsa nemo vnquam regnauit superbius. Itaque Consules, Praetores, Senatores, atque omne genus magistratus, penes Imperatorem fuere. Ab eo nunquam fuit penes Senatum Maiestas: tantum aliquando per interualla quaedam Imperatoris electio: sed praeterea aut nihil, aut ferè nihil.

XIII. Cogitauit Augustus aliquando de deponendo imperio: sed semper retinuit. Suetonius libri 2. c. 28. De reddenda Reipub cogitauit: primò post oppressum statim Antonium: memor obiectum ab eo sapienter, quasi per ipsum statueret, ne redderetur: ac rursum radio diuturna valetudinis: cum etiam Magistratibus ac Senatu domum accitus, rationarium Imperij tradidit. Sed reputans se se priuatum non sine periculo fore: & illam plurimum arbitrio temere committi, in retinenda perseverauit. Audin tu retinuisse? Et verò cum secundo hanc fabulam ageret, Xiphilinus post Dionem arguit, τι παρὰ ἀσφάλειαν καὶ μὴ ὀφείλοντο, ἀλλὰ διὰ τὴν ἀδελφείαν καὶ τὴν βίαν ἔχοντες πνεύματι, παρὰ ἰσχυρὰν τῶν πολιτῶν δοκίμην ἔχοντες ἔβησαν, εἰς τὰς πρῶτας ἀρσενείας καὶ ὑπομελέας χερσίν. Euentus probauit. Nam fingens se coactum retinere imperium, ita prouincias inter se diuisit & Senatum, vt huic traderet πρὸ ἀδελφείας καὶ ἰσχυρῶν, sibi autem reseruaret πρὸ ἰσχυρῶν. Hoc praetextu, vt Senatus optima parte imperij fruere, ipse verò labores subiret & pericula: sed re vera vt ille incermis esset, & alienus à bello: ipse verò solus & arma haberet, & milites. Nec alia arte pollicitus se, exacto decennio, etiam suas prouincias redditurum; atque adeo Imperium, & μὴ μὲν ἔργον ἐπιπέσει τὸ τοῦτο. Imò τὸ ἔργον, inquit Dio Cassius libro 53. καὶ πάλιν καὶ ἀπὸ πάντων αὐτῶν ὁ Καίσαρ, ἀπὸ τῆς καὶ τῆς χερσίνων κινεῖσθαι, καὶ τῆς πρῶτης πρῶτων, αὐτῶν ἰσχυρῶν ἔμειλε: Re ipsa vnus in omnibus rebus & perpetuo habiturus erat imperium, cum & pecuniam, & milites in sua haberet potestate. Quare certum, nunquam post Iulium fuisse Rempublicam Senatum: quicquid Bozius garriat.

XIV. Quid verò prodest extinctum fuisse siue à Theodorico, siue ab Atila Senatum? Primò enim, quo iure occuparunt Cardinales Senatus locum? Aut cur non potius curarunt nouum Senatum eligi: quomodo tandem in Imperij partem occidentalem vocatus est Carolus Magnus? Nam ita oportuit potius, quam homines vocatos ad Ecclesiae curam, affectare dominium Reipublicae. Imò quis constituit? vbi tabulae? Aut, si fingit Bozius, quanta haec audacia est?

XV. Secundo, ex ipso facto arguuntur non successisse Senatu Cardinales. Nam quae prouinciae erant ab Augusto relictae Senatu, has Dio numerat Africanam, Numidiam, Asiam, Graeciam, Epirum, Dalmatiam, Macedoniam, Siciliam, Cretam, Africam, Cyrenaicam, Bithyniam, cum Ponto finitima, Sardiniam, Hispaniam Baeticam: postea tamen Dalmatiam permutatam Cypro & Gallia Narbonensi. Atqui ex his omnibus prouincijs nulla est, quae post illud Senatus excidium, Cardinales potius sint. Nam Gallia Narbonensem Rex nollet sibi summo iure vendicat. In Sicilia ius idem obtinet Hispanus: ob id infensor Baronio: nec, credo, facile cessurus Baetica. Reliquas partim Gotti occupauerant: partim Imperatores Graeci tenuere.

XVI. Tertio, quid tum si defecit Senatus? At Imperator supererat cuius erat Imperium, etsi in Oriente federet. Iam ergo, etsi concederemus verissimiliter Cardinales substitutos Senatu: quae tamen ratio fert Papam successisse Imperatori? Nam hoc necessè est: maximè quum agatur de Imperio Occidentis: quem pene totum sibi Augustus reseruauerat: nimirum, excepta Sardinia, Hispania Baetica, & Gallia Narbonensi. Vnde illo Senatus iure, Papa, si non successit Imperatori, nihil habet dominij in Germaniam vniuersam, in Hispaniam, in Galliam, in Britanniam, in Italiam, quas sibi tamen in primis arrogat.

XVII. Iam illud, relictam deinceps Romano Pontifici gubernationem vrbis, finitimarumque ciuitatum: etsi videtur non verum, tamen quid ad rem? Immane enim quantum interfit inter dominium, & gubernationem. Deinde inter Romanam, ciuitateque finitimas, & totum occidentem. Imò, si relicta est illi gubernatio: Ergo dominium non erat eius. Neque enim quicumque dicat Imperatori relinqui ab alio gubernationem sui Imperij: aut etiam partem.

partis. Nam illud *relinqui*, significat auctoritatem non suam, propriamque haberi, sed aliunde deferri.

## C A P. XII.

## Exempla auctoritatis Pontificum in Principes ex Veteri Testamento.

I. Sed validissimum Papistis argumentum est ab exemplis; quibus docent Sacerdotum auctoritatem aliquam fuisse temporalem in Principes, etiam summos. Ea colligit Bellarminus libri 5. c. 8. de Pontifice: & Carenius 19. libri 2. Ego distribuo in duos ordines: ut alia sint ex Veteri Testamento; alij ex Ecclesia Christiana. Illa sunt duo tantum, vnum Ozias regis, alterum Athalia; apud Bellarminum. Sanderus tamen addit alia.

II. In primo exemplo sic Bellarminus argumentatur: Si propter lepram corporalem poterat olim Sacerdos regem iudicare, & regno priuare. Ergo propter lepram spiritualem; id est, hæresin modò poterit idem Papa. Probat antecedens ex 5. c. posterioris Paralipomenon. Ozias lepra percussus, à Pontifice est de templo eiectus, & coactus ab vrbe discedere, & regnum filio renunciare. Probat primò fuisse coactum, à Pontifice, ex Leuitici 13. *Quicumque maculatus fuerit lepra & separatus est à arbitrio Sacerdotis, solus habitabit extra castra.* Probat renunciaisse regno, quia eodem capite dicitur habitasse extra urbem in domo solitaria: filius autem eius in vrbe iudicasse populum terræ.

III. Respondeo, primò negari consequentiam: tum quia non est inter Christianos Papa, quod erat Pontifex apud Iudæos: tum quia non legitime concluditur à lepra corporali ad spiritualem. Est enim allegoricum argumentum; ac proinde non necessarium. Apparet è re ipsa. Nam Rex leprosus necessariò cogebatur seorsum habitare: at non hæreticus. Hoc probatur, quia olim Constantius, Valens, alijq; Imperatores hæretici, nihilominus habitauerunt in medijs urbibus: imò non destiterunt ab administratione Imperij. Præterea, si bona esset consequentia, sequeretur absurdum: videlicet à quolibet Episcopo iudicari, deponique posse Imperatorem. Ratio, quia ius iudicandi de lepra pertinebat non solum ad Iudæorum Pontificem: sed etiam ad quemlibet Sacerdotem. Leuitici 13. *Homo, in cuius cute & carne ortus fuerit diuersus color, siue pustula, aut quasi lucens quippiam, id est plaga lepra, adducetur ad Aaron Sacerdotem, vel ad unum quemlibet filiorum eius, & ad arbitrium eius separabitur.*

IV. Denique, si fuit ad allegoriam recurrendum, cur ex parte tantum? Nam pro Pontifice Iudæo, Papam, pro lepra hæresin, cum substituit, tum verò regem, & depositionem, retinet ad litteram Bellarminus. Quæ istæ audacia est, aut cur non rex aliquid aliud significauit, puta quemlibet Christianum, cui promissum est regnum cælorum? Cur non etiam depositio, aliquid aliud, puta eiectionem in tenebras, ubi erit fletus & stridor dentium. Tum enim tolerarems allegoriam quæ inferret quemlibet Christianum, cum in hæresin incidit, ab Episcopo priuari regno cælorum.

V. Hic Bellarminus dupliciter opponit contra Barclaium. Primò. Quomodo figura cum re figurata concordat, si in figura ponitur Rex coactus habitare in domo solitaria, & negotia regni nulla tractare: in re figurata ponitur rex liberè in vrbe Regia residere, & ius dicere, ut antea faciebat? Secundò, veritas figuræ requirit, ut nihil minus, sed potius aliquid amplius in re figurata reperitur, quam in ipsa figura.

VI. Respondeo ad prius, opus re figuram convenire rei figuratæ, cum figuræ partes omnes exponuntur ad re figuratæ. Ita enim & solere, & debere fieri: ne monstrum sit *in re figurata* constatum: nempe partim allegoricè, partim literale, id est, figura obicitur partim figura, partim non figura, hoc est, humano capiti ceruicem pictor equinam iungere velit. Enimuerò quicquid ad litteram sumitur, id verò figura non est: nam figuratus sensus alienus est à literali. Quare in hoc exemplo, illud de separatione, & depositione, quod ad litteram retinetur, nullo modo esse poterit figura.

VII. Ad secundum: nihil minus, sed aliquid magis esse in re quàm in figura: dupliciter potest intelligi, vel ut quæcunque capita sunt in figura, eadem omnia ad litteram, vel etiam plura sint in re: vel ut figuræ singulis capitibus propositis, alia respondeant similia totidem capitibus figuratæ, & capitibus figuræ grauiora. Hoc sensu concedimus quod Bellarminus dixit: & pulcrè conuenire defendimus nostræ allegoriæ: quia in figura hæc sunt capita, Rex, lepra, Sacerdos Iudæus, separatio, depositio. At in re figurata, Christianus, peccatum, Episcopus, excommunicatio, priuatio regni cælorum. Ergo totidem capita capitibus respondent: & quidem grauiora leuioribus. Itaque non est hæc parte, quod nostram fugillet allegoriam. Alter sensus negatur. Nam, ut exactè figura respondeat, non debent eadem esse capita ad litteram: aliàs nihil figuratum esset: non etiam plura, aliàs non esset similitudo.

VIII. Secundò, respondeo negari antecedens. Bis enim falsum sumi. Primò, Regem eiectum de templo à Pontifice. At hoc nusquam Scriptura dicit: sed potius Regem territum plaga sua, exisse, quum ante plagam non tantum nollet exire, sed etiam Sacerdotibus minaretur, *Obstiterunt regi Sacerdotes atq; dixerunt: Non est tuum, Ozia, adolere Domino: sed Sacerdotum filiorum Aaronis, qui consecrati sunt ad adolendum: Exi à sanctuario: nam prauaricatus es: neque futurum est tibi gloria à Domino Deo. Tum indignatus est Ozias, habens in manu sua iussumentum ad adolendum: quumq; indignaretur contra Sacerdotes, lepra exorta est in fronte eius coram ipsis Sacerdotibus Domini ab altari iussus. Et respexit ad eum Azarias Sacerdos summus, cum omnibus reliquis sacerdotibus. & ecce leprosus erat in fronte sua. Itaq; instabant ut abiret inde: & ipse impellebatur ad egrediendum: quid plaga afficiebat eum Dominus. Ergo instabant quidem Sacerdotes, ut exiret: sed vi non extruserunt. Hebraice legitur *וַיִּבְדְּלוּ לְוָדוֹ מִן הַמִּזְבֵּחַ*: Vetus Interpretes, *festinato expulerunt eum*: Munsterus, *Tremellius, deturbauerunt*. Sed melius Pagnanius, *Festinanter egressi fecerunt*. Nam certè verbum Hebræum nullam significat vim illatam. Hebræi quidam exponunt *terrere, errore afficere*. Sed non videtur. Nam Esteræ *וַיִּבְדְּלוּ לְוָדוֹ מִן הַמִּזְבֵּחַ* Et festinarunt adducere Hannan: ubi quæ textoris significatio esse potest? Melius Chimi in radicibus, *וַיִּבְדְּלוּ לְוָדוֹ מִן הַמִּזְבֵּחַ*.*

IX. Nam quod probat Bellarminus non sponte exisse: ex illo loco Leuitici: respondeo; primo spontanea illa negari, quæ non tantum non sunt vi aperta, & violentia. sed etiam quæ contra animi motus primos. Si crediderim non sponte Regem egressum: non quod violenter expulsus à Sacerdotibus, sed quia ipse se inde proripuerit, dolens, & iniustus: atque adeo instantibus Sacerdotibus. Sed secundo nego id ipsum probari ex eo Leuitici loco. Nam primo illud, *Separatus est ad arbitrium Sacerdotis*, non est exactum ad veritatem Hebraicam. Moses dixit, *Omnis leprosus, immundus est: Contaminando contaminabit eum Sacerdos: in capite eius, plaga eius: ubi nihil de separatione: sed tantum de contaminatione; cuius denunciatio ad Sacerdotem pertinebat. Secundo, Bellarminus duos versus non tantum distinctos, sed etiam separatos, copulauit: nam illud, *Solus habitabit extra castra*, postea legitur, ubi nihil de Sacerdote aut eius iudicio arbitrio. Nam post sententiam Sacerdotis, quæ declaratur, quis est leprosus, tum quid eo faciendum, declaratur, *Quandis plaga erit in eo, immundus erit: solus habitabit: extra castra erit habitatio eius*. Non sequitur autem hoc fieri arbitrio Sacerdotis, hoc est, Sacerdote sic decernente: et si fiat post Sacerdotis sententiã de lepra. Quomodo inter Papistas, et si exurantur hæretici, post hæreticationem, ita enim loquebantur olim: tamen ipsi Theologi, quorum est pronunciare de hæresi, non ad iudicant igni: sed amandant ad brachium seculare. Et hodie de lepra pronunciant Medici: at separationem Magistratus decernit.*

X. Secundo, sumitur falso Oziam solio suo deturbatum, id est, priuatum fuisse auctoritate regia. Res non est difficilis. Primo punitus est Ozias lepra propter attentatum Sacerdotium. At separatus à consortio populi, non propter Sacerdotium attentatum, sed propter lepram: itaque secundum legem Moysi. Atq; lex Moysi neminem leprosum, vilo suo iure priuare: sed tantum communi locietate. Ergo & Oziam similiter. Secundo, hæc ipsa separationis pœna, non erat ex sua natura perpetua: sed tandiu duratura, quandiu lepra. Poterat autem lepra sanari: ac tum ille restituebatur in integrum. Depositio autem regni, non potest esse temporalis. Itaque Sacerdos modum excessisset.

XI. Præterea Scriptura nihil habet huiusmodi. Imo contra dicit. Ita enim legitur, *Fuit igitur Ozias rex leprosus usq; ad diem mortis sue, & habitauit in domo separata plenus lepra, ob quã cecidit fuerat de domo Domini. Porro Ioatham filius eius rexit domum regis: & iudicabat populum terræ. Dormiuitq; Ozias cum patribus suis: & sepeluerunt eum in agro regalium sepulchrorum, eo quod esset leprosus: regnauitq; Ioatham filius eius pro eo. Viginti quinque annorum erat Ioatham cū regnare cepisset: & sedecim annis regnauit in Hierusalem. En tiberem geltam. Nota: separato Ozia, Ioatham rexisse domum eius. Hebraice, *וַיִּתֵּן בְּנוֹ עַל בֵּית הַמֶּלֶךְ* Et Ioatham filius eius super domum regis. At hoc certe non est regem esse. Nam eadem phrasis vsurpatur de Bliakim poster. Regum. 10. & de Sobna Esaiã 22. Deinde initium regni Ioatham computatur à morte Patris. Patet ex supputatione annorum posterioris Regum 15. Nam quum quinquaginta duos annos regnasse dicitur Ozias, qui & Azarias, tum vero annus quinquagesimus secundus notatur primus regis Phacee in Israele. At secundus Phacee primus Iotami. Ergo pater ad mortem vsque rex fuit, non autem eo viuo filius. Vnde oportet sensum esse, Iotam, dum pater leprosus fuit, præfectum fuisse rebus gerendis, seruata sâmen pater maiestate regni.*

XII. Hic Bellarminus respondet contra Barclaium, Ozia relictum solum nomen regum, ac non auctoritatem. Probat ex Iosephi 9. Antiquitatum, c. 11. priuatum vixisse in domo solitaria, & filium Remp. administrasse. Ex Scriptura: quæ filium ait iudicasse populum terræ, non addito iussu patris.

XIII. In d. inquam, ius regium Ozia referuatum, sed functiones mandatae filio, quibus pater non sufficiebat. Quomodo aliàs sæpe fit, vel propter aetatem, vel propter morbum, vel propter absentiam. Nam, et si hodie Rex noster Ludouicus decimus tertius, nullam partem tractet Reip. tamen non nomine tantum, sed etiam re ipsa rex est Gallorum. Sic Carolo sexto suffecti auunculi ob phrenesin: sic Ioanne in Anglia captiuo, Carolus filius regnum administravit. Nec tamen aut Carolo, aut Ioanni dignitas regia abrogata. Omnia ita accidit Ozia. Cum enim ab omni Iudæorum commercio segregatus esset, manifestum est, non potuisse ab eo rebus prouideri publicis. Itaque eius partes filius obuiuit. Sed ut notaretur ipse Rex non esse, præfectus dicitur domui regis, non suæ, inquam, sed regis.

XIV. Nec contra probat Bellarminus. Nam quis est Iosephus, cui plus deferamus, quàm Scripturis? Scripturæ autem dicunt quidem Iotam iudicasse populum terræ. Sed quis nescit *וְיִיָּדַע לְיָדוֹ* iudicare, non de regibus tantum dici: verum etiam de iis qui à regibus præficiuntur litibus discernendis? Quamquam Iosephus dixit tantum *וַיִּיָּדַע לְיָדוֹ בְּיָדוֹ בְּיָדוֹ* priuatum vitam auxisse, nimirum sequestratà à negotiis. Filium verò *וַיִּיָּדַע לְיָדוֹ בְּיָדוֹ* quod cur non significet curam regni, etiam sine nomine? Quid tum autem, si non additum, iussu patris? Aut cur non sufficit loco patris? Hoc autem satis clarum: cum præfuisse dicitur palatio. Non enim id potuit, nisi precaria auctoritate.

XV. Sequitur alterum exemplum 2. Paralipomenon 23. Athalia Ioiadas Pontifex occidit iussu, quæ tyrannicè regnum occupauerat, & fouebat cultum Baal. Proque ea Ioas regem creauit.

XVI. Nihil est difficile. Athalia, mulier scelestissima, ad quam nulla pars regni pertinebat, eodibus grassata in genus regum, solium inuasit: vni Ioas crudelitati muliebri eripitur solertia Iosabetæ, vxoris Ioiadæ summi Pontificis, quæ eadem soror erat patris pueri, quem Pontifex apud se clam habebat annos quinque, tandemque sexto restituit in solium, occisa Athalia. Et quidem communi consilio Centurionum, Leuitarum, Ciuitatum, & Principum populi. Itaque primò, negatur depositum fuisse regem, sed expulsam mulierem nefariam, ex solio quod illa inuaserat. Secundò, nego factum auctoritate pontificia: sed communi consilio. Tertio nego factum ob idololatram.

XVII. Instat Bellarminus, & primò Athaliæ regnum tyrannicum fuisse concedens initio, tamen fuisse approbatum consensu populi, cum annos sex regnauit. Sic autem sæpe fieri, ut in Augusto, Ottone, Vitello, Philippo, alijs. Secundò, id scriptum: *Et fecerunt Centuriones iuxta omnia, quæ præceperat eis Ioiada Sacerdos. Conuocatos autem Centuriones, & principes, quia solus non posset Sacerdos opus perficere. Tertio, scriptum, Ingressus est omnis populus domum Baal, & destruxerunt eam: & altaria, & simulacra illius confregerunt. Matan quoq; Sacerdotem Baal, interfecerunt ante aras.*

XVIII. Re-

XVIII. Respondeo ad primum, supponi consensum populi, non ostendi. At contra verisimile est populum, destitutum regia stirpe, nihil esse ausum...

XIX. Ad secundum: non nego gestam hanc rem esse autoritate Ioiadae Pontificis: nam id Scriptura satis testatur: sed negavi autoritate Pontificia...

XX. Ad tertium: etsi non est in eo magnum momentum, tamen nusquam Scriptura docet idololatriam causam esse huius facinoris. Neque Ioiadas eam...

XXI. Hae erant exempla Bellarmini. Sanderus addidit, Saulis reprobati, Davidique in eius locum vincti a Samuele. Et Ieroboami, cui ab Ahia...

XXII. Respondeo, primo ad Prophetas ad Romanum Pontificem esse nimum quam immaem hiatum: vt non possit de isto concludi, idem quod...

CAP. XIII.

Exempla autoritatis Pontificum in Principes ex Historia Ecclesiae Christianae.

I. VEnio ad alterum ordinem exemplorum, ex Historia Ecclesiae Christianae. Esto hoc primum Ambrosius Episcopus Mediolanensis, propter eadem Theodosianum excommunicauit Theodosium Imperatorem...

II. Respondeo, non Ambrosium tantum, sed etiam posse nominari Babylam Antiochenum, qui ipse etiam, si Chrysostomo fides, libro contra Gentiles, Imperatorem...

III. Rursus, res ipsa docet Ambrosium nullo vsum gladio centropotati, sed tantum spirituali: Doceo duplici argumento. Primo, quia nihil Ambrosius fecit, quod excederet censuras Ecclesiasticas...

IV. Ad haec in eadem historia audio semper distincta iura Regis, & Episcopi. Paruit Theodosius, quia haecei pna rpr tan teron, lra de tan bus...

V. Quid hoc exemplum ad insolentiam immanis bestiae Gregorii septimi, qui ob eadem vnus hominis, Boleslaum, & Poloniae regnum omni honore, dignitate, & excellentia regali priuauit...

VI. Atqui, inquit Bellarminus, non potuit excommunicare, nisi cognita causa. Esto, inquam. Quid tum? Causam cognoscere non potuit, nisi fuerit Theodosii iudex in foro externo...

VII. At coegit legem publicam ferre? Hoc verò negatur: autor fuit ferendi: sed non coegit. Rogauit Imperator sibi non claudi ianuam, sed pna...

VIII. Agnoui tandem monente Barlaeo hae rationum momenta Bellarmini: itaque confessus est se hoc exemplum prolatum aduersus eos, qui negant Principem supremum excommunicari posse a Pontifice summo...

IX. Ambrosium Gregorius eius nominis primus sequitur. Is in privilegio, quod concessit monasterio S. Medardi, & habetur in fine Epistolarum...

X. Euge! Ita enim oportuit tyranni dem imposturae fulciti. Nam hoc privilegij diploma, mera est fabula. Falsitatis argumenta accipe. Primum, annus Christi adscriptus, quingentesimus nonagesimus tertius...

XI. Secundo, testatur hoc privilegium concessum, iuxta Filiorum nostrorum ipsa verba describo: praeclentissimorum Scripta regum, Brunehildis ac nepotis eius Theodorici. Quare hoc scriptum oportuit post mortem Childerberti patris, quae tamen accidit, anno eius seculi nonagesimo nono...

Vertical text in the left margin, partially cut off, containing various notes and references.

ad suum regnum non pertinebant? Curasse autem dico? Imo autoritate vsum sua? Nam in eo privilegio quædam concessa dicuntur à Brunehilde, quæ non potuerunt esse nisi ab autoritate regia.

XII. Tertio, ibidem hæc leguntur. *Caveant præfati Monachi Simoniacam hæresin, ne potentia regum vel antistitum conuincti, loco pastoris suscipiant tyrannum.* Hæc vero verba quis non aduertit redolere ea tempora, quibus tantæ sunt excitatæ contentiones contra Imperatores, ob inuesturas? Quæ tamen multo sunt recentiora, quam vt ascendant vsque ad Gregoriū eius nominis primum. Et cur prohibeat id ipsum quod ipse admisit? Est enim confirmatus ab Imperatore.

XIII. Quarto testium adscripta nomina, fabulam indicant. Primo, quia ambitiose affectatus est numerus ex omnibus, vt ita dicam, occidentis partibus: ex Italia multis: ex Sicilia, Syracusano, ex Gallia, Arelatenſi, Burdigalensi, Vesuncensī, Augustodunensī, Rhemenſi, Sueſſenſi. Ex Africa, Carthagenensī. Ex Anglia, Canthuariensī, Lundeniensī: Diceres rem magnam agi, & fidei aliquem articulum vindicandum contra hæreticos, vt Synodo Oecumenica opus esset. Secundo: sunt etiam nomina absurde conquisita: quod iam obseruauit Baronius. *Siquidem, inquit, cōplures Episcopi, post aliquot ab hinc annos creati noscuntur. velut inter alios Augustinus Episcopus Cantuariensī, & Mellitus Lundeniensī: quos constat neq; hoc tēpore profectos esse in Angliam.* Adde Mariniū Rauennatensem, electum biennio post, apud Baronium anno quinquagesimo nonagesimo quinto. Adde Ioannē Syracusanū, cuius prædecessor Maximilianus obiit anno nonagesimo quarto. Adde rursus Theodoricum ipsum regem: qui eo tempore vix potuit excessisse infantie annos: relictus pupillus a patre annis sex minimū; post hæc gesta, si gesta. Hęc testium absurditas Baronium coegit, acutum scilicet commentum excogitare: vt sunt hoc genus homines trices ne tendis exercitissimi. Nempe igitur censet subscriptiones post additas. Egregie: vix potuit certius ac rem tangere, Omnia ita est: longe post ea tempora hoc quidquid est, constat est: & additi testes pro arbitrio, ab eo qui verisimilitudine sola voluit posteris imponere. Iudicent Triboniani.

XIV. Hactenus de Gregorio. Sequuntur alii. Gregorius secundus prohibuit Leoni Iconomacho solui vectigalia ab Italis: itaque priuauit eū parte Imperii. Zacharias, deposuit Childericum, successit in eius locum Pipino. Leo tertius, Imperium trāstulit à Græcis ad Germanos. Gregorius quintus, sanctionem edidit de Imperatore eligendo per septem principes. Gregorius septimus, Henricum quartum deposuit, & alium eligi iussit. Innocentius tertius Ottonem quartum. Innocentius quartus, Fridericum secundum. Clemens sextus, Ludouicum sextum.

XV. En tibi profectum Ecclesiæ Romanæ! Sedit Gregorius secundus anno septingentesimo decimo quinto. Clemens sextus anno millesimo trecentesimo quadragesimo secundo. Sieque seculis septem integris ne vnū quidem Papam nominare potuit, qui sua sit vsus potestate seculari in Imperatores, aut Reges: deinceps turmatim recenset. Neque eos tantum, quos Bellarminus ostendit: sed recentiores multos: Iulius secundus, Ludouicum nostrum duodecimum aggressus est, & Ioannem Nauarrenum. Tum vero Sixtus quintus, infurrexit in Henricum tertium & quartum. Sed hos credo consultum duxit Sophista silentia inuoluere: quia eorum conatus in aeruum euasit.

XVI. Sed hæc & quingenta similia facile discutuntur. Sunt enim exempla Pontificum, qui longè excedentes primorum humilitatem, nihil iam animo concipiebant minus vniuersali tyrannide, temporibus insigniter abusi, vt ne sibi deessent. Tum enim hæc sunt ausi, cum viderunt Imperatorum autoritatem pessundatam, adeo vt impune posset eis insultari. Sub Gregorio secundo vix erat Imperatorum nomen cognitum in Germania & Gallia. In Italia Longobardi omnia misere vastabant. Facile ergo fuit id Gregorio, quod si Siluestro, si Iulio primo, si Liberio venisset in mentem, luissent pœnas. Itaque vide astutiam: priuauit Leonem non imperio, sed partē Imperij. Qua autem parte? Italia. At cur non Græcia? Nimirum fuit curta supellex. Non tam infirmus in partibus Leo. Similiter cum in Gallis Childerici nomen esset apud omnes odiosum, tum precibus Gallorum Zacharias facile flexus est: & effecit vt Pipino locus esset vacuus. At non ita Iulio successit in Ludouicum duodecimum, non Sixto in Henricum tertium, & quartum. Et Clemens ille septimus, idem non est ausus in Carolum quintum, quod Gregorius septimus in Henricum quartum. Nempe sic latrones, viatorem solitarium & armis destitutum spoliant at bene comitatum, armatumque, etiam saluant. Videte, quanti vestra interfit, Principes.

#### C A P. XIV.

##### Papa auctoritatem temporalem num habeat iure humano.

I. Hactenus Theologorum Papisticorum, & Canonistarum fuere argumenta. At nos contra. Si Papa haberet summam potestatem temporalem in reges, vel omnes, vt volunt Canonistæ, vel Christianos, vt Theologi: Ergo haberet iure vel humano, vel diuino. At neque humano, neq; diuino. Ergo non habet. Dilemma est necessarium: nisi forte nullo iure habere se dicat: quod nos facile concesserimus. Sed si iure: ergo omnino alterutro, vel diuino vel humano: non datur enim tertium.

II. Assumptum probandum per partes. Primò igitur: si iure humano; Ergo, vel ab iis, in quos est ea summa potestas: vel vi, id est, bello. At neutrum. Ergo omnino non iure humano. Non bello. Nam si bello: oportuit à Papa victos omnes reges: aut aliquos tantum. At non omnes, vt manifestum est ipsa rei veritate. Nam, exempli gratia, Papa nunquam vicis Turcarum Imperatorem, aut Sophin Persicum: Itaque hoc saltem iure non habet potestatem in omnes reges terræ. Non vicit etiam Reges Angliæ, Galliæ, Hispaniæ. Ergo ne in omnes quidem reges Christianos. Quod si vicit tantum aliquos: primò essent hi nominandi: secundò ergo falso iactat se habere hoc iuris in omnes. Haberet enim tantum in eos paucos, qui essent victi.

III. Deinde, si haberet eam autoritatem solo belli titulo: ergo haberet iniuste. Non quia non possint iuste possideri ea quæ bello parata sunt, sed quia id bellum esse iustum. Est autem iniustum bellum, quod geritur pro ambitione tantum. Deinde illud etiam iniustum est, quod geritur ab eo cui belli

gerendi nulla est legitima potestas. At persona Ecclesiastica, (talem autem sese Papa vult videri) nullam habet legitimam potestatem belli gerendi. Nam & apud ipsos Papistas Prouerbum est, Ecclesia non nouit sanguinem.

IV. Tum verò altera saltem opinio, id est, Theologorum, esset absurda, & illa Canonistarum verior. Nam qui bello vincunt, summam autoritatem habent in victos directè. Sic enim constitutæ sunt iam olim Monarchiæ. Sic Iudæi bello victi, fuerunt redacti in Prouinciam, factique tributarij: amissa etiam potestate in vitam ciuium. Ioannis 18. *Nobis non licet interficere quemquam.*

V. Superest ergo, vt habeat ab iisdem in quos est ea summa potestas. Quod si est, tum vel à populis, vel à dominantibus. At non à populis: quia hi vel sunt domini, vel subiecti: Domini, vt in Democratia: Subiecti, vt in Aristocratia, & Monarchia. At non habuit à populo dominante. Primò, quia tū non esset autoritas nisi in paucos. Raræ enim sunt iam pridem Democratæ, eaque tenuissimæ. Itaque nihil esset, quo se tantum extolleret Romanus. Deinde, nulla apparet Democratia subiecta autoritati Pontificis in temporalibus. Multo autem minus à populis subiectis: horum enim non est, maiestate Reipublicæ vt pro arbitrio: sed subesse iis penes quos illa est.

VI. An igitur habet à dominantibus? Minimè verò. Non enim à dominis Aristocraticis. Primò enim non esset vniuersalis potestas: quia iam pridem paucissimæ sunt Aristocratæ, eaque exiguæ, vna excepta Veneta. Secundo, ipſius Venetæ exemplo apparet falsum. Nam ea his annis proximis, satis declarauit se in temporalibus nullam agnoscere Romani Pontificis autoritatem. Quantumuis & Baronius, ac Bellarminus scripta multiplicarent; & Episcopus Romanus, eumque; eo Hispanus arma ostentarent.

VII. Superfunt Monarchæ. Ab his verò quis credat translatum vltro à se in Papam imperij Maiestatem. Primò de infidelibus non est dubium. Itaque in eos nullam habebit autoritatem: aut si habet, vt volunt Canonistæ, necesse est habere alio titulo. Et puto suæ ipsam potius ab illis timere autoritatem, quam illos ab eo. Certè Turcam non valde mouent Vaticana fulmina.

VIII. Fortè ergo Christiani. An Galli? Nimirum Philippus ille Pelcher cessit Bonifacio: cum scripsit, *Sciat tua maxima fatuitas in temporalibus nos alicui non subesse: secus credentes fatuos reputamus ac demones.* Aut eius successores, qui etiam hodie constanter suam maiestatem tuentur nullius arbitrio suppositam. Nec patiuntur aut vlla diplomata Curie Romanæ publicari, nisi prius visa, & examinata: additòque suo consensu. Imò neq; Legatos à Latere, vlla autoritate sua rem gerere, nisi accepta venia, mandatis prius communicatis cum Procuratore fisci, confirmatisque à Senatu. Hoc vide prolixius apud Vignierum in Epitome historiæ Ecclesiæ, circa annum millesimum quadringentesimum octogesimo.

IX. Imò Ludouicus duodecimus, cum sibi à Iulio videret exhiberi negotia; Concilium Ecclesiæ Gallicanæ conuocauit apud Turones: ibique audiit pronunciatum: Non licere Pontifici Romano armis persequi principes temporales, extra dominium Ecclesiæ. Et si quem vexare attentet: licere ei principi, ad hanc propulsandam iniuriam, inuadere terras Ecclesiæ. Vide Ioannis Serrani Inuentarium historiæ Gallicæ in Ludouico duodecimo.

X. Anno decimi sexti seculi sexagesimo primo; cum, Theologorum quorundam malè consultorum impulsu, quidam, Ioannes Tanquerellus nomine, studij Theologici candidatus, capita quædam ad periculum industriæ faciendum disputanda proposuisset, inter quæ alia, hoc adscripsisset Pontificem, tanquam solum Christi vicarium, & Ecclesiæ Monarcham, potestati spirituali, & seculari omnes fideles subiectos continere principes, suisque preceptis regno ac dignitatibus exuere posse. Hoc ad regem delatum (is erat Carolus nonus) cum ad seditionem, & legitimum obsequij, quod Regi ac magistratibus debetur, fidem labefactandam spectare videretur, Senatus decreuit, vt Tanquerellus multa honoraria puniretur: pronunciatèque, quia absens, per apparitorem facultatis Theologicæ, temerè & inconsideratè eam quæstionem agitatum fuisse: ac denique veniam admissi peteret à Rege. Inhibuit ne eiusmodi quæstiones in posterum à Theologis mouerentur. Atque adeo re ipsa factum, vt Petrus Bustus Tanquerelli nomine errorem à Bonifacio octauo inuectum, & post eius mortem passim damnatum, stans iudicio capite ignominiosa confessione recantauerit. Recitat Augustus Thuanus historiæ libro 28.

XI. Quid plura? Ne quis forte improbari tantum Canonistarum sententiam putet, hoc ipso anno, cum hæc scriberem, damnatus est ab eodem Senatu Bellarmini contra Barclaium tractatus de Potestate summi Pontificis in rebus temporalibus, grauissimo edicto, quod etiam typis est excusum: quo edicto hæc ipsa Theologorum sententia, quæ eam potestatem non agnoscit nisi indirectè, damnata est, tanquam fax seditionis, scaturigo rebellionis.

XII. Et, vt videas, quàm sit natura infusus Gallis amor in Principes, quàm carus Maiestatis amor, anno eiusdè seculi nonagesimo quinto, quum omnia arderent bello illo ciuili, quo penè in gratiam Pontificis regnum est in cineres versum, tamen Cardinalis de Pelleue, ipse vnus ex coniuratis & quidem præcipuis, in ordinum coniuratorum conuentu Parisiis, articulum illum Tridentinum sessionis 25. cap. 19. quo statuitur priuari Regem ciuitate illa, locoue, in quo permiserit duellum, pronunciauit esse contra autoritatem regis, qui non potest priuari suo dominio temporali, respectu cuius nullum omnino superiorem agnoscit. Recitat Rogerus Vuidringtonus in Apologia Bellarmini §. 31. Ergo, inquam, nihil hæc quidem parte habet Papa de consensu Regum nostrorum.

XIII. An igitur Imperatorum? Non certè Friderici primi, cognomento Barbarossæ: ad quem cum Adrianus quartus legatos misisset, Imperium exprobrantes beneficium acceptum Romanæ Ecclesiæ: tum, qui cum eo principes, fremere, indignari, tumultuari, nec ferendum ducere: ab ipsis legatis vix manus abstinere. Ipse autem Imperator per vniuersum Imperium literis circularibus testari, diuina potentia, à quo omnis potestas in cælo & in terra, sibi Christo eius, regnum & Imperium regendum esse commissum: item à solo Deo per electionem Principum Imperium suum esse. Ac tandem. *Quicumque nos Imperialem coronam pro beneficio à Domino Papa suscepisse dixerit, diuina institutioni, & doctrina Petri contrarius est, & mendacius reus erit.* Hæc constantia mouit Papam; imò terruit iam sibi paratum bellum: euenit enim: quare scripsit ad Episcopos Germaniæ de mitigando Imperatore. Illi rescribunt.

bunt; Verbis illis qua in literis vestris continebantur, comota est vniuersa Resp. Imperij nostri: aures Imperialis potentia ea patienter audire non potuerunt, neq; aures Principum suscipere: omnes ita continebant aures suas, quod nos, salua gratia vestra sanctissima paternitatis, ea tueri propter sinistram ambiguitatis interpretationem, vel consensu aliquo approbare, nec audemus, nec possumus: eo quod insolita, & inaudita fuerunt vsq; ad haec tempora. Tandem auctores sunt, vt Imperatoris iram nouis literis delinuat. Factum: & beneficium, expositum, non feudum, sed bonum factum: & conferre coronam, imponere: quasi dixisset, bene a se factum, quod coronam imposuisset Friderico. Quineviam legati, eas literas deferentes, salutant tanquam Dominum & Imperatorem vrbis, & orbis. Historiam habes apud Ottonem de sancto Blasio, c. 7. & 8. Appendicis: Radeuicum de gestis Friderici primi libro 1. Baronium anno duodecimi seculi quinquagesimo septimo.

XIV. Nec puto Henrici quarti consensum posse obici, qui si quis fuit, tot bellis, tantisq; sceleribus extorquendus fuit. Ne Henrici quidem quinti, qui etsi contra Patrem Pontifici militauit, tamen ipse etiam tandem sua iura armis tueri coactus fuit: Quamquam de Imperij maiestate non dum agebatur: sed de inuestitura Clericorum. Quid omnia colligam? Carolum certe quintum non apparet gessisse se erga Clementem, pro subdito.

CAP. XV.

Non constare ex Scripturis auctoritatem Papae temporalem.

I. Verum non videntur de iure humano contendere: sed potius diuino. At nos hoc potissimum negamus; nam humani iuris speciem aliquam scimus obtendi posse, saltem in aliquot regnis. Itaque de diuino securius disputamus: quia hoc, quicquid est, Papista vendicant praetextu Ecclesiae: hanc autem non regi nisi iure diuino certum. Hic vero veniam poscepios viros & Catholicos, si de iure Episcoporum disputem. Non enim fisco, quod Romanum agnoscant vere Episcopum: sed quia ita necesse est omnem praetextum amputari. Nam latuam detrahi alius est operae.

II. Primum tabulas postulam. Est enim indignum tantam rem, tam necessariam in Ecclesia, nullo Scripturae testimonio firmari. Certè, si voluisset Christus Petrum temporalem potestatem obtinere, vna cum spiritali: quomodo hanc ille diligenter, & diserte, & iudicialiter, & non semel expressit: expressisset & illam. At non expressit. Ergo hanc illam habere noluit. Facilis consequentia, & per se nota. Confirmatur autem ab ipsis aduersariis, qui hoc medium necessarium asserunt regendae, conferendaeque Ecclesiae: imò causam assignant, quae primis Ecclesiae seculis, Imperatores etiam Ecclesiae incommodos, tolerari oportuerit, defectu huius potentiae. Quoniam enim potentissimi erant (inquit Bellarminus contra Barclaium c. 3. §. 9. *seueritatem ostendere nihil profuisset: ideo patientia potius adhibenda fuit quam auctoritas.* Confirmatur item exemplo Bellarmini, qui hac ipsa consequentia impugnat Papae dominium totius Christiani, c. 3. libri 5. de Romano Pontifice.

III. At assumptum ipsa constat experientia. Nam si hanc potestatem atque Christum expressisset, ac alteram; certe quomodo de altera loci sunt disertis, *Quicquid ligaueris in terra, erit ligatum in caelis*, Matthaei 16. & 18. *Quaecumq; ligaueris in terra, erunt ligata in caelo.* Ioannis 20. *Pax eo uos meae: ita etiam de temporali posset saltem vnus aliquis legi. At hoc minime. Nam illa de duobus gladiis: & de gladio mittendo in vaginam: tam sunt aliena, tam ridicule detorta, vt nihil magis.*

IV. Nam quod Bellarminus contra Barclaium capite quinto, illud de clauibus non definit virgere, primum excussum est c. 2. deinde, quid est quae? *Intelligitur, inquit, potestas disponendi de temporalibus, quatenus ea iuuant ad aperiendum fidelibus regnum caelorum, vel impediunt atq; obstant, ne aperiatur.*

V. Sed interrogo, quae id intelligat ratione: vtrum ne ex vi ipsorum verborum, an potius ex rei consequentia? Quamquam de vi verborum, non est opinor, quod interrogem: Clauis enim, spirituales sonare consentiunt omnes: & ipse Bellarminus hoc ipso loco negat intelligi clauis regni terrarum. Ergo restat consequentia, & huius vim totam Bellarminus collocat in utilitate ad aperiendum, claudendumve fidelibus regnum. Hoc autem ad redire viderur, quod vulgo dicunt, eum, qui vult finem, velle & subordinata ad finem. At ego dico haec subordinata esse in duplici differentia, vt fiat quaedam necessaria, quaedam vtilia duntaxat. Necessaria ea sunt, sine quibus finis esse non potest, vt sine fundamento teetum: sine cibo vita corporis: sine armis regnum. Tantum vtilia, quae ita sunt, vt sine iis finis esse possit, sed non aut eo modo, aut aequae commode: vt vna absque laetitias: respública absque palatijs: teetum absque laquearibus. De necessarijs conceditur consequentia: sed de vtilibus negatur. Non enim necesse Deum, quum Lazarum voluit viuere, etiam laetitias ei concedere quomodo diuiri. Nec Nomadibus palatia fuere, quomodo Romanis.

VI. Iam vero potestatem secularem, vtilem esse regno caelorum aperiendo, non negem. Paulus enim docuit precandum pro regibus, vt tranquillam ac quietam vitam degamus cum omni pietate & honestate: 2. prioris ad Timotheum. Et ipsa docet experientia, longè fuisse comodius Ecclesiae sub Constantino, quam sub Diocletiano. Sed esse necessariam, ita vt esse nulla possit Ecclesia absque potestate seculari, hoc vero negatur. Fuit enim Ecclesia, & Ecclesia absque potestate seculari, hoc vero negatur. Fuit enim Ecclesia, & Ecclesia absque potestate seculari, cum extra eam prorsus esset potestas secularis: nec extra eam tantum: sed etiam contra eam. Quod non est necesse multis docere. Est enim omnibus notum: aut nemini notum est esse Ecclesiam.

VII. Quare, quemadmodum non est necesse patremfamilias, cum sibi vult aedificare domum, vna cum fabricis, etiam pictores locare: ita nec Deum, ad Ecclesiam in orbe colligendam, vna Episcopos & Imperatores, Regesve conuocare. Alioquin Ecclesia non fuisset illa, de qua dictum, Lucae 10. *Conuocato tibi, Pater, Domine caeli & terra, quod haec absconditis à sapientibus & intelligentibus.*

VIII. Quod si necesse non est, vt sit Ecclesia, conuocari & Episcopos, & Reges: certe multò minus necessarium, eisdem fieri & Episcopos & Reges. Nam eum, qui finem sibi aliquem proponit, fatemur posse non tantum necessarium, sed etiam vtilia sibi animo proponere: vt patremfamilias in aedificanda domo, & fabros, & pictores conducere: sed vt sint iidem numero &

fabri & pictores, hoc vero nihil est necesse. Quare, non tantum non fuit necesse Deum & Episcopos & Reges conuocare ad Ecclesiam constituendam; sed etiam cum constitutam Ecclesiam voluit etiam commode in mundo degere, proptereaque in eam induci regiam potestatem, negamus fuisse necesse, vt hanc ille tribueret Episcopis. Sed, quomodo in domo, non tantum aedificanda, sed etiam ornanda, alij sunt fabri, alij pictores, & personis, & munitibus discretis: sic in Ecclesia constituenda, & quidem commode constituenda, nihil obstat alios esse Episcopos, alios principes, non personis, sed etiam functionibus separatos.

IX. Quare, etsi per clauis, intelligatur potestas aperiendi claudendique regni caelorum: & potestas secularis, disponendi de temporalibus, iuuat ad aperiendum fidelibus regnum caelorum: tamen negamus inde concludi, concessis clauibus, concessam fuisse etiam iisdem personis potestatem disponendi de temporalibus.

X. Quod quidem vel caecus videat. Nam potestas illa disponendi de temporalibus, vtilis aperiendo regno caelorum, quare quomodo sit intelligenda. Remota ne, an propinqua; Hoc vero clarum. Nam ornanda domui vtilis est pictor: non is qui potest acquirere facultatem pingendi: imò ne is quidem qui habens in se habitum pingendi, tamen manibus orbatus est, aut oculis, quibus necesse est picturam fieri. Similiter, si is vtilis est aperiendo caelo, qui potestatem habeat disponendi de temporalibus: tum non is intelligendus qui possit quidem ea vti potestate, si habeat: sed is qui re ipsa habeat, & vtatur. Quomodo vtilis olim fuit Ecclesiae Constantinus, non quum obfess Romae detineretur: sed cum post mortem patris, ipse potius est imperio. Quod si ita est, quid obstat quominus illud diceremus fuisse Ecclesiae, quando Apostolis clauis concessae, cum tamen potestas illa propinqua disponendi de temporalibus non fuit concessa: sed duntaxat remota aliqua? si tamen & haec: & ita remota, vt actus eius nullus esset futurus, nisi multis post eos denotio seculis? Imò etiam multò melius aedificatam fuisse Ecclesiam à Gregorio septimo fatendum esset, qui Henricum quartum de solio deiecit: nec mortuum permisit humari: quam à Petro, qui sub Nerone pendit in cruce. Aut à Pio quinto, quum duos nostros Henricos hoc suae auctoritatis fulmine, quamquam bruto, deiecit voluit: praestantiorum operam nauatam Ecclesiae Gallicanae, quam à Liberto Romanae, quum abijt in exilium iustus ab Imperatore. Viderint Papista, Nam Catholici non disputant quid sentiantur.

CAP. XVI.

Non habere Episcopos aliam auctoritatem quam habuit Christus, dum esset in terris: quam etiam habuerunt Apostoli.

I. AT qui non tantum non constare à Scripturis, hanc temporalem Papae potestatem: sed hoc amplius dicimus, esse etiam contra Scripturas. Ratio prima: Quaecumque Episcopis est commissa auctoritas, eadem est, quam Christus in terris viuens habuit. At Christus nullam habuit temporalem. Ergo neque Episcopi.

II. Maior, etsi per se est perspicua, tamen probatur Ioannis 20. *Sicut misit me Pater: ita & ego mitto vos.* Hic Maldonatus arbitratur, quam potestatem ipse Christus misisset à Patre accepisset, eam Apostolis dare, quos suo loco mitteret, quos vicarios suos faceret. Ianfenius, Concordiae c. 147. *Apostolorum indicat excellentiam, dum illos in delegato sibi officio pares facit, & vicarios tradita sibi olim functionis.* Salmero tomi II. tract. 18. *Post resurrectionis suae veritatem confirmatam, suam illis functionem, & officium iniungit, quasi diceret: Ego perfunctus legatione mea, redeo ad Patrem meum, à quo missus sum in mundum, ita & ego mitto vos, vt legatione Euangelica perfungamini.*

III. Minor autem probatur. Primum, quia Christus coram Pilato, negauit suum regnum esse de hoc mundo, qua de re disputatum capite quinto. Secundò, quia idem agnouit Pilato datam supernè potestatem in se, itaque passus est sub eo, quo ostendit se magistratum non esse, multo minus imperare magistratibus, sed esse in subditorum ordine, quorum non bona tantum, sed etiam vita est in magistratum potestate. Tertio, quia Ioannis sexto, quum nosset futurum, vt venient Iudaei, seque abreptum facerent regem, secessit in montem solus. Quarto, quia Lucae duodecimo, fratribus eum consulentibus de heriscunda hereditate, *Quis, inquit, me vobis iudicem aut partitorem praefecit?* Quintò, quia Matthaei 8. *Vulpes iustria habens, & volucres caelinas: Filius autem hominis, non habet vbi caput reclinat.*

IV. Pighius c. 3. libri 5. Hierarchiae Ecclesiasticae, concedit minorem. Nam, quis, inquit, hoc nunquam Christianus affirmavit, quod nemo ignorat & verbo & opere negasse Christum? Neq; enim venit, vt esset praeses prouincia, proconsul, prator, Rex, Imperator, aut vt eiusmodi aliquem magistratum inter homines gereret. Poteramus ergo, inquam, supercedere minoris probatione, quam nobis tam liberaliter Pighius concedit contra Canonistas, à quibus fuit vt argumentorum extorquenda.

V. Vt tamen argumentum eludat, primum maiorem videtur negare, *Quid deinde? inquit. Non venit Christus vt hic inter nos huius seculi more esset Praetor, Proconsul, Rex, Imperator, ergo discipulis suis omnibus interdixit huiusmodi magistratum officia? Et ad finem capitis. Per hoc tamen, constituto iam suo regno, noluit suis in eo Vicariis, Ecclesiastica Hierarchia praefectis interdici auctoritatem praecipendi Ecclesiae filiis, si qui ob diuidendam aut hereditatem, aut quamcumq; rem aliam inter se dissiderent, & turbarent pacem Ecclesiasticam, vt suo iudicio ad rationem iustitiae controuersiam inter se componerent, praesertim quando nullam supra se potestatem civilem recognoscerent. Quasi diceret: Christus, etsi nullam habuerit auctoritatem secularem, tamen non inhiuisset omnibus discipulis, vt vllam haberent. Secundò, Regnum spirituale fuisse Petro traditum: & in illud voluisse Christum introduci etiam mundi principatus, & magistratus, eorumq; officia ordinari ac dirigi ad illius regni bonum: ipsiq; adeo subesse pastori ac praefidi, etiq; omnes sine exceptione obedire.*

VI. At ego contra primum: discipulos Christi dico esse omnes fideles cuiuscumq; conditionis: & de his nostra nunc nulla quaestio est. Nam scimus nihil esse absurdum, quominus aliqui ex his sint magistratus seculares, vt Constantinus, Valentinianus, Theodosius, Carolus Magnus, alij. Sed de iis quaeritur discipulis, quos Ecclesiae Christus voluit praeficere: & quidem ita praeficere, vt non praesentent, nisi suo nomine, id est, tanquam vicarij, qui potestatem

testatem nullam haberent nisi a se: De his ergo in argumento agitur. De his si non agit Pighius, nugatur strenue.

VII. In secundo rursus nugæ. Traditur Petro regnum spirituale. Fateor quia Petrus fuit Apostolus, & Apostolis omnibus id traditum. In id regnum introducendi erant reges: fateor hoc quoque, sed qui alij essent ab Apostolis, ab Episcopis: non enim Constantinus fuit Melchisedech, nō Liberius Constantinus. Et hoc ad thesin nostram pertinet; illud non ite. His regibus obediendum est pastori ac p̄sidi. Nullus negat: sed & factotibus, & lutoribus, & cerdonibus eidem est obediendum pastori, nec tamen hic pastor, aut cerdo, aut furor, aut factor. Ita nec rex quidem.

VIII. Hactenus de argumento. Sed postea etiam arrodit minoris probationes. In secunda, negat Pilatū vllam habuisse aut in Iudæā aut in Christum ordinariam, & legitimam iurisdictionis auctoritatem. In Iudæā quidē: quia non nisi ex commissione Cæsaris. At Cæsari nulla auctoritas nisi iniusta: quia iniuste parta, tum in Romanum Imperium, quia iniusto bello: tum in Iudæam: quia dissidentibus Aristobulo, & Mircano, Pompeius contra ius, fas, & publicam fidem, Iudæam Romanis subiecit. In Christum: quia hic vere Deus & homo, Rex sit regum, & Dominus dominantium.

IX. Atqui primo nihil interest quo iure aut vnde Pilatus auctoritatem habuerit, non enim inde argumentum ducitur, dummodo nullam Christus habuerit secularem, quod assumptio ponit. Itaq; mera est a πικρῶ, dum expatiatur Pighius in Imperatorum Romanorum, aut etiam populi scelera, quibus sibi tantam auctoritatem compararunt: quo nihil opus est, nec enim astruit aliquem fuisse Christo gladium secularem: quod si non facit, nihil facit. Deinde habet Bozius quod conqueratur de Pighio, nam quantum ille in afferenda Romani Imperij iustitia laboravit, tantum iste in eius iniustitia traducenda. Et quidē vide ingenium: vterq; enim, vt ne Pontifici suo gladius eripiatur. Vt merito mirentur viri iudicioſi, quomodo tam nō variis, sed contrariis atq; oppositis viis in eundem finem peruenire possint Denique, quid tū, si a malis & iniustis principiis ea auctoritas fuit? An propterea falsō Christus dixit, eam esse eū? An propterea perperam docuit Cæsari censum persoluendum? An vero nulla potestas ab initio iniusta, potest postea iusta esse? Hoc vero si est, tum sane aut nulla, aut paucissima regna erunt iusta.

X. Quod ad Christum attinet, hunc vero non fuisse sub Pilato, temere dicitur, ipso contra Christo testate, habere illum in se iεξουσιαν αυθουσιαν. Fateor esse verum Deum: sed eundem contendo esse vere hominem. Concedo esse Dominum dominantium, sed & factum in forma serui, quis ausit negare? Itaque, etsi longe supra Pilatum fuerit illa ratio, tamen hac fuit sub Pilato. Et quidem hoc a se ipso Pighius discere potuit: Hac enim totidem verba ille scripsit hoc ipso capite. Pastori omnes sine exceptione, magistratus, Reges, & Imperatores, obedire præcipit Christus: eos tamen qui sui illius regni vellet esse participes, aut eidem vltro se subieciſſent. Vltro enim & spontaneos tantum seruos admittit Christus. Hæc ille, quorū quæ vis sit aduerte. Nam Dominus dominantium Christus esse non potest temporaliter, alioquin etiam nolentes, & inuitos seruos haberet, nam id est de natura temporalis potestatis, vt ipsa testatur experientia. Quod si nullos habet nisi spontaneos: Ergo non potest esse Dominus dominantium, seculari potestate, de qua nunc quæritur: sed tantum spirituali. Hæc autem non concludit Dominum nostrum non fuisse sub Pilato temporaliter.

XI. In tertia confirmatione: fugisse Christum Iudæos volentes se regem constituere, negat mirandum esse: cum peragendo, ad quod vnum venerat, humanæ redemptionis mysterio non congrueret. At nos non quærimus vtrum sit mirum, necne: sed vtrum verum. Et si verum: tum nobis id sufficit: abunde enim docet in Christo nullam fuisse potestatem temporalem: quam ille tam curiose refugerit.

XII. De Iesu negante se iudicem constitutum respondet, primò, eum significare se non venisse, vt ciuiles lites dirimeret: sed vt sua obedientia genus humanum redimeret. Secundò, nō potuisse Christum illam sibi præcipiendi auctoritatem vsurpare super eos, qui ad suum regnum nondum pertinebant.

XIII. Contra. Ergo ex vtroq; responso constat Christum, quandiu vixit in terris, nullam vsum esse auctoritate temporalis: itaque non impugnatur argumentum. Et quidem in primo etiam ratio necessaria est, quæ concludat non habuisse. Si enim non venit Christus vt lites dirimeret ciuiles: Ergo ne auctoritatem quidem habere voluit dirimendi: nisi fortè tam simus blasphemii, vt dicamus frustra eum aliquid habuisse, & præter officium suum, vocationisque limites. In secundo; cur non poterat vsurpare vltro sibi delatum munus? Non enim ipse ingerebat seipsum. At non erant ei subditi. Quomodo inquam? An ratione regni spiritualis: at qui de isto non agimus: & Papæ dominationem exercent etiam in eos, qui non sunt de hoc regno: vt sunt Iudæi. An ratione temporalis? Ergo nullum Christo ius est proprium: sed tantum precarium: quod longè abest a natura dominij temporalis.

XIV. Propositæ rationi alia ratio similis est, & affinis. Quæcunque auctoritas Episcoporum est in Ecclesia: ea fuit & Apostolorum, atq; Apostolicorum virorum. At horum nulla fuit auctoritas secularis. Ergo neq; illorum. Maior perspicua. Nam & omnes Episcopi dicuntur Apostolorum successores: & nominatim Romanus, sese Petri & Pauli iactat. Quod si est, tum in eorum iura oportet successisse. Ac proinde ex Apostolicæ auctoritatis finibus, optimè definiatur & omnium Episcoporum, & nominatim Romani auctoritas.

XV. Minor probatur: Matthæi 20. Lucæ 22. Marci 10. Cum enim contentio quædam ambitiosa inter discipulos esset orta: tum Iesus, eis ad se vocatis, Scitis, inquit principes gentium in eas dominari: & qui magni sunt licentia vti in eas. Verum non ita erit inter vos. Sed quicumq; voluerit inter vos magnus fieri, sit vester minister: & quicumq; voluerit inter vos primus esse, sit vester seruus. Sicut filius hominis non venit vt sibi ministraretur: sed vt ministraret, daretq; animam suam in redemptionis pretium pro multis. Similis locus Petri c. 5. prioris. Presbyteros qui inter vos sunt, precor ego vna presbyter: pascite Dei gregem qui penes vos est: curam illius gerentes, non coacte, sed libenter: neq; vt dominantes cleris: sed vt qui sitis exemplaria gregis. Res est manifesta. Primum prohibentur Episcopi dominari gregi: secundò, dominari vt reges suis populis. Atqui temporalis illa potestas de qua agitur, nihil est, si non est dominatio. Ergo hæc dominatio interdicitur.

XVI. Videtur Pighius minorem negare. Nam de loco Matthæi respondet, hoc Christi dictum pertinere non ad solos Ecclesiasticos: sed ad omnes

Christianos. Nec tamen noluisse Christum nullos esse inter nos, Reges, Imperatores, Principes. Quid ergo? Nempe principatus, sicut à Christiano accipi inter Christianos geri debet, onus & officium debet describi. Non enim debere eum qui p̄est, siue ciuilitate & politice, siue in Ecclesiastica Hierarchia, p̄esse sibi: sed solis subditis: non ad suum commodum, suam gloriam, libidinem, ostentationem: sed ad solam vtilitatem eorum, quibus p̄est, ad solius Dei & Christi gloriam & honorem.

XVII. At ego dico hoc dictum Christi pertinere ad solos Ecclesiasticos: id est, agere de solo munere eorum qui p̄sunt Ecclesiæ: idq; alienum facere ab auctoritate principum secularium. Ratio à contextus serie. Nam ad eos pertinet responsum, qui contendebant de primatu in regno Christi: quod illi prorsus imaginabantur simile regni huius mundi: ideoque & in eo primatum haud aliter. Quare Dominus etudiens eos, docet quantopere alienarentur, cum tam dissimilia sic compararent. Maldonatus Monet non debere Apostolos, qui ad Ecclesiæ gubernationem vocati sunt, Gentilium principum ambitionem, & tyrannidem imitari. Caietanus, Ordinatus est principatus, & maioritatem in Ecclesia sua: desiniendo & statuendo, non sic erit inter vos, principatus vester non erit ad dominandum, & præcipiendum, & cogendum. Itaque, concedo non noluisse Christum aliquos esse in Christianis, reges: sed nego voluisse p̄fectos Ecclesiæ esse reges, id est, eodem dominari modo ac solent reges.